Assegura-se, a partir de 1º DE JUNHO DE 2015, aos empregados abrangidos pela presente Convenção Coletiva de Trabalho, 

remunerados exclusivamente por salário fixo, os seguintes pisos salariais:  
a) Durante os primeiros 90 (noventa) dias, piso salarial de R$1.168,24 (UM MIL, CENTO E SESSENTA E OITO REAIS 

E VINTE E QUATRO CENTAVOS);  
b) Após 90 (noventa) dias, piso salarial de R$1.224,88 (UM MIL, DUZENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 

E OITENTA E OITO CENTAVOS); 
c) Ao trabalhador APRENDIZ fica assegurado piso salarial de R$1.082,10 (UM MIL, OITENTA E DOIS REAIS E DEZ 

CENTAVOS). 
Parágrafo Único - Fica estabelecida garantia de valor mínimo ao piso salarial da categoria, igual ao menor salário pago a 

todo trabalhador adulto no País, por jornada integral, acrescido de 20% (vinte por cento). 

Reajustes/Correções Salariais

[...]

30 (trinta) dias para o empregado que conta com até 01 (um) ano de serviço na mesma empresa, e, depois escalonado proporcionalmente ao 
tempo de serviço, como segue:  

A) Até 25 anos de empresa –  nos termos da Lei 12506/2011;  

B) de 25 a 30 anos de serviço na empresa –  105 (cento e cinco) dias;  

C) acima de 30 anos de serviço na empresa –  120 (cento e vinte) dias. 

§1º –  Para os empregados admitidos a partir de 13/10/2011 o aviso prévio proporcional será calculado nos termos da Lei nº 12.506/2011 

§ 2º - O empregado que não tiver interesse no cumprimento do aviso prévio dado pelo empregador poderá liberar-se de cumpri-lo,